III. Porro, ut inchoatum narrationis filum pertexamus, postridie ejus diei illuxit Festum Sanctissimæ TRINITATIS Ordinis nostri Titulare: aderat Pragæ P. Martinus ab Ascensione Compellarius Generalis, cum aliquot ex Viennensi Collegio Fratribus, quos præmiserat, nostris Pragensibus suppetias laturos, ut in iunilibus functionibus major requiritur assistentium Religiosorum numerus. Invitati quoque compauerunt ex Reverendis Dominis

cum

cum Rubea Stella Crucigeris nonnulli amici nostri, qui & subsidia-  
rias operas in peragenda Consecrationis solemnitate in se admis-  
erunt. Ante horam septimam Episcopus novam Ecclesiam conse-  
cratus adfuit. Præparatis jam rebūs omnibūs & dispertitīs  
obeundis muneribūs præsente Illustrissimo Barone de Putz Fun-  
datore cum aliis plurimis primæ nobilitatis Viris juxa ritum om-  
nia accurate ac celeriter peraguntur, longōque ordine (ut Con-  
secratio Ecclesiarum magnum temporis spatium ob Cæremonia-  
rum multitudinem requirit) ad finem perducuntur. Post hæc so-  
lemne Missæ Sacrificium idem Antistes inter festivos Musicorum  
concentus celebravit. Hoc absolutō in triclinio nostro omnes  
accubuerunt, illatæque sunt dapes singulari magnificentiā & sum-  
ptu Fundatoris nostri præparatæ. Assederunt Episcopus & Regni  
Burggravius (qui in Bohemia Pro-Regis locum & dignitatem tue-  
tur) post istos verò Regni Locumtenentes ac Illustrissimus Fun-  
dator noster cum omnibus ferè, qui Pragæ degebant, præcipuæ  
Nobilitatis viris. Post meridiem hora competente elegantem  
eruditumque sermonem ad populum habuit Admodum Reveren-  
dus Dominus Thomas Mihalovius, e sacro Ordine Militari Cruci-  
gerorum cum Rubea Stella Pragæ apud S. Petrum Apostolum Paro-  
chus. Demum expositō Augustissimō Altaris Sacramentō Lau-  
des Vespertinæ & Lauretanæ Litaniæ musicorum operâ decantatæ  
fuerunt. Tantâ autem frequentiâ tota illa die populus ad solemnita-  
tem confluxit, ut omnia fora & compita venientium & redeuntium  
multitudine undique ferverent, quæ omnia festivissimum hunc  
diem in sœcula memorabilem atque celeberrimum reddiderunt,

## C A P U T XI.

### *Agitur Comaromii pro impetranda nostri Cœnobii erectione.*

I. **C**umaromii empta Libera Domo, & pretiō ejusdem partim  
jam persolutō ad ulteriora procedere visum fuit. P. Mar-  
tinus ab Ascensione sœpè memoratus Commissarius Generalis,  
priusquam iter Pragense auspicaretur, P. Emmanueli a S. Maria  
Secretario suo plenam hujus negotii consummandi facultatem de-  
dit, eidēque in hunc finem Procuratoris titulum attribuit, ut  
Comaromiensis Magistratus consensum ad novum Ordinis nostri  
ea in libera domo condendum Cœnobiū impetraret. Gnaviter  
egit Pater, quod jussus erat, studuitque præprimis benevolentiam  
Senatorum sibi conciliare. Hi verò, quod scirent, nos ex Fun-  
datione piè defuncti Episcopi Nitriensis necessaria omnia tum pro  
ædificiorum structura, tum pro Religiosorum sustentatione simul  
adferre, pronis animis in assensum ferebantur: attamen futuro-  
rum benè providi conditiones aliquas & cautelas oportunas no-  
stris proposuerunt, ad quas si Ordo noster se obstringeret, quan-  
tum ex se erat, ædificationi Templi & Cœnobii se haud  
gravatè assensuros pollicebantur. Conditiones in chartam sunt

T t t t t

Comaromii  
nostrī procu-  
rant Cœno-  
biū.

con-

1713. conjectæ, quas P. Emmanuel absque mora Pragam ad P. Commissarium Generalem transmisit, ut Sua Reverentia, si gratæ videtur, illas sui nominis Chirographo & Sigillō officii sui confirmaret, ac ratas haberet.

Conditiones admittuntur.

II. P. Commissarius Generalis, ut justas & tolerabiles conditiones proponi vidit, ultro eisdem assensum præbuit, quia concordiam & æquitatem cum universis colere ambiebat; sed neque mendicationis renunciatio magnam ipsi vim faciebat, quod nostris ex ipsis Fundationis redditibus satis suppeteret, unde frugaliter possent sustentari. Nihil ergo cunctatus oblatam conditionum formulam admisit, subscripsit, & confirmavit expeditis sequentibus Litteris

## BENEDICTA SIT SANCTISSIMA TRINITAS.

Nos Fr. Martinus ab Ascensione Domini per Dominia Cœrei Commissarius Generalis Ordinis Discalceatorum Sanctissime TRINITATIS Redemptionis captivorum Primitivam Regulam profitantium, unà fatemur, & recognoscimus virtute præsentium tam nomine proprio, quam nomine totius Nostræ Sacrae Religionis: Quod siquidem Incliti Tres Status Civitatis \* Rev-Comaromiensis Anno, dieque Datarum Præsentium ad demissam eamque humillimam instantiam nostram Ecclesiam & Conventum in eadem Civitate, fundoque Libero & Curiali nostro erigi nobis permiserint, Consensumque suum eatenus præbuerint, ideoque Nos quoque pro avertendis futuris discordiis Sacrosanctè assecuramus Eosdem Inclitos Tres Status prementes urbis Rev-Comaromiensis, quod in nulla re erimus molesti Eisdem Statibus, vel Civitati, aut ejusdem civibus, incolis, vel inhabitatoribus, neque damno, aut impedimento mendicantibus alii, sed neque pro fabrica Conventus aut Ecclesiæ, vel pro Religiosorum sustentatione aliquam eleemosynam a dictis Inclitis Tribus Statibus, civibus, ac incolis Civitatis præmentionata petemus, aut mendicabimus, verum ex interesse Summe Capitalis ab Excellentissimo & Illusterrimo quondam Domino Ladislao Matyassowsky olim Episcopo Nitrensi, Inclique & Apostolici Regni Hungariae Cancellario & Sacre Cœsareæ Majestatis LEOPOLDI I. Sanctæ Memorie Confiliario initimo nobis reliete ac testamento liter legata Ecclesiam & Conventum exstrui, Nosque & nostros sustentari faciemus. Super quorum Premissorum majorem fidem & firmitatem, Juriumque sepefactæ Civitatis Comaromiensis Inclitis Statibus, ac civibus & incolis Jurium futura pro cautela hasce Litteras nostras Reversales, sive Testimoniales sub Authentico nostri officii Sigillo & Syngrapha nostra

\* Rev-Comaromium idem est ac Comaromium ad trajectum, vocatur & Magnum Comaromium ad distinctionem alterius, quod parvum dicitur.

nostra manus assecurata annuimus. Datis in loco nostro Conventu*m* 1713.  
Præcepti die octava mensis Iuli anno Domini 1713.

(L.S.) Fr. Martinus ab Ascensione Domini  
Commissarius Generalis.

Mandau*n*. P. Commissarii Generalis

Fr. Emmanuel a S. Maria  
Secretarius.

III. Conditionibus sub præmissa formula a Senatoribus P. Commissario Generali propositis, ut ab eodem Prague admissis & subscriptæ fuerunt, P. Emmanuel Comaromii suum quoque nomen addidit, easque cum libello supplici Comaromiensis Civi-tatis Senatui obtulit, cuius etiam consensum facilè negotiò *confessus* est, ut ex sequenti Recripto patet: pace tamen omnium & concordia dicere liceat, quædam in utrumque instrumentum ieropissè, quæ aliquando censurā non carebunt. Novemt id rerum non pridem actarum memores; nos tamen illis recentiendis nihil immeramur, sed quæ ad rem nostram faciunt, ad ea referimus.

Nos Triplex Status Regie ac Priviligiata Civitate Rev-Comaromiensis Damus pro Memoria: Quod cum Nos in anno mox curventi Millefimo Septingentesimo Decimo Tertio die verò 24. mensis Iuli in præcattâ Civitate & Comitatu eodem pro tractandis & consulendis diversarum causarum nostrarum rebus & negotiis in frequenti Congregatione nostra consideravimus, similiisque suissemus constituti, ex tunc Amodio Reverendus P. Emmanuel a S. Maria Ordinis Discalceatorum Santissime TRINITATIS Redemptio-nis captivorum Primitivam Regulam Proficiendum Secretarius, Nominem tam sibi, quam & Commissarii Generalis, ac ejusdem Venerabilis Ordinis instituit in eo mediante sui supplici libelli coram Nobis debita cum instantia, quatenus Nos in hac Regia ac Priviligiata Civitate Rev-Comaromensi, inque Libero ac Curiali Fundo corun-dem Ecclesiam ac Conventum exprimí, ac erigi permetteremus; eni-jus justa & equitati conformi postulatione admissa. Præsentibus annuimus, ac consentimus, damusque omnimodam Potestatis Parentatens sepe Titulato Venerabili Ordini, ut in præmentionato suo Fundo Curiali tam Ecclesiam, quam & Conventum liberè, & abs-que impedimento exprimere & erigere valeat: Tali tamen inter-jellà per expressum conditionis cautela, ut per præmentionatum quoque Venerabilem Ordinem Nobis, Jurium Nostri & Successorum nostrorum futura pro cautela sub Autentico extra data conditione

Uuuuu

fanciù

Præfectum accessit, cui ille propter diuturnam in Hispaniis consuetudinem erat charissimus, ac eidem angores, quibus coarctabatur, candidè aperuit, rogavitque Principem, ut sua Auctoritate & officiis Cardinalem Archi-Episcopum in vota nostra dignaretur inclinare. Princeps, ut erat Ordini nostro insigniter devotus, die octava & vigesima mensis Novembris ad Cardinalem exarari jussit Epistolam officiis sane refertissimam, in qua magnopere dilaudavit Ordinis, & præcipue P. Mauri merita, quorum ipse Princeps se locupletissimum testem profitebatur: rogavit proinde, ut Sua Eminentia ob saluberrimum Redemptionis Institutum & exemplarem Patrum vitam nostris precibus velit ocyus suo suffragari annutu. Neque his contentus, quatenus litteris majus pondus accederet, in fine sequentia verba manu propria adscripsit: *Itaque officiosissime & amicissime requireo banc meam petitionem & commendationem secundari; & id spero tantò celertus, quanto Vestra Eminentia major est Divina Glorie Promotor, & bujusmodi piorum & bonorum publico utilium Religiosorum Prosector.* Hæc Epistola, tanti Principis Auctoritati sociata, satis valitura videbatur ad Archi-Episcopi animum emolliendum. Quid verò consecutum fuerit, cùm juxta temporis seriem in annum sequentem inciderit, suò loco dabitur.

## C A P U T XII.

### *Decimæ Redemptionis initia & progressus recensentur.*

**L**UT primū, anno videlicet hujus saeculi decimō, P. Jose-  
phus a JESU Maria captivorum Redemptor electus fuit,  
omni studio & sollicitudine augendis Redemptionis facultatibus in-  
cubuit, quatenus tantò plures captivos Christianos e tristissima  
Turcarum servitute eriperet. Modum hujus rei perficiendæ in-  
quimenti aptissimus visus est piorum beneficentiam implorare.  
Statuit proinde diversas Germaniæ Provincias, & imprimis qui-  
dem vicinam Moraviam stipis corrogandæ causâ peragrare: ut au-  
tem ubiores itineris sui fructus referret, diversas a diversis, nem-  
pe ab Augustissimo Cæsare, Nuncio Apostolico, aliisque Magna-  
tibus commendatitias Litteras poposcit, iisque obtentis die tertia  
mensis Februarii anno millesimō septingentelimo undecimō cum  
Socio Nicolspurgum primam ad Austræ confinia in Moravia ci-  
vitatem concessit, eleemosynarum collectionem pro eliberandis  
captivis ibidem auspicaturus. Ipsum initium lætos spondebat  
successus. Ad alias proinde urbes & oppida digressus ubique sin-  
gulari benevolentia exceptus fuit. Curiones Ecclesiarum aliique  
Concionatores ex ambonibus plenum Charitatis Institutum am-  
plissimè dilaudavere, multisque rationibüs ostenderunt, opes non  
alias quæstuosius aut maiore cum fructu posse impendi, quam in  
opus adeò pium & salutare. Accendebantur auditores ad largas  
conferendas eleemosynas, e quibus tantum animarum lucrum  
scaturire animadvertebant. P. Redemptor cum Socio diebus

Per Mor-  
viam & Silie-  
riam pro Re-  
demptione  
captivorum  
instituta elec-  
mosynarum  
collectione,

Comenda-  
tur Redem-  
ptio & Sacra-  
dotibus.

Uuuuuu a

Domi-

1713.

Dominicis & Festis ad Ecclesiarum valvas stetit, & absolutis Divinis Officiis post Sacerdotum commendationes ab exeuntibus, & certatim largientibus non contemnendam stipem recepit. Subinde Magnatum ædes, Magistratus & Senatorum Collegia, nec non causarum Tribunalia adivit, liberali ubique manu adjutus; alibi civium domos ostiatim circumire, ac eleemosynas in Redemptionis subdia corrogare pro flagranti suo zelo molestum nullatenus sibi duxit, dummodò piam peregrinationem suam tantò majore fructu consummaret. Sic quoque Silesiam obivit paria charitatis expeditus officia, & post decem menses ultra tria Florenorum millia labore minimè pœnitendo per Mercatorum & Trapezitarum litteras Redemptionis æterio intulit. Paucis autem ei, aut potius nullis expensis totum hoc iter stetit, cum ubique beneficos homines reperiret, qui Patrem cum Socio ad mensam liberaliter adhiberent & suppeditatis curribus de loco in locum alium deducerent. Ex eisdem Regionibus postquam Pater mense Decembris Viennam regressus fuisset, multas adhuc accepit eleemosynas, a diversis submissis, qui non satis se largitos fuisse crediderunt, nisi & absentem sua liberalitate prosequerentur.

*Ad discessum  
disponuntur  
Res Redem-  
ptionis.*

II. Igitur ad initium anni præsentis millesimi septingentesimi decimi tertii benedicente Domino Redemptionis facultates ex collectis eleemosynis, censibus annuis & tertia conventionalium reddituum parte, in eliberandos captivos separata, sic acreverunt; ut P. Redemptor non modicum captivorum numerum se redemptorum confideret. In citeriore Tartariam, quam Budziakensem vocant, animus erat proficisci: quamobrem usus opera Serenissimi Principis Eugenii Supremi Polemarchi Cæsareorum Exercitum eundem supplex oravit, ut sibi pro adeunda Tartaria Salvi Conductus litteras per Fleischmanum, Cæsareum ad Portam Ottomannicam Residentem Ministrum, impetraret, easque sibi Viennam perferendas curaret. Serenissimus Princeps Eugenius Pater Redemptoris preces minimè est aspernatus, deditque continam operam, ut Pater desideratas litteras quam celerrimè impetraret. Interea P. Redemptor, dum Turcici Imperatoris Salvum Conducendum expectat, se in viam accinxit, rebusque suis prudenter dispositis alloquium Clementissimi nostri Cæsaris CAROLI VI. expeditum, cui humiliter propositum suum aperuit, Litterasque populi ad Principes Valachiae, ac Moldaviae per quorum dictiores erat transeundum, tum ad Praefatos viarum, qui itinera omnia ob pestis formidinem adhuc obsidebant, ut sibi liber ubique transatur concederetur. His obtentis, alias insuper a Confiliaco Belo accepit Patentes Litteras, quibus mandabatur Militaribus Præsis, ut Patri quotiescumque opus haberet, suo auxilio præstari essent, & pro majore itineris securitate ei militarem custodiam ubique adjungerent.

*Invenit ad  
tempore occasio  
in Transva-  
niam præde-  
stendit.*

III. Hæc inter Excellentissimus D. Sigismundus Comes Kossuth ex Aulico Transilvanie Cancellario ejusdem Provincie Gouvernator a Cæsare renunciatur, qui dum ad iter se disponit, P. Redemptor tam opportunam securam protectionis occasionem minime negat.

negligendam ratus, nec litteras Salvi Conductus, quas etiamnum Constantinopoli expectabat, moratus, quod eas veredariorum operâ sibi commode in Transilvaniam submitti posse putaret. Excellentissimum Gubernatorem rogavit, ut tibi liceret cum Socio in eis Comitatu in Transilvaniam proficisci. Gubernator hujusmodi Socios tibi magnopere gratulatus, cum quibus viarum tredia subinde spirituali colloquio lenire, & quotidiano Mille Sacrificio pro singulari anime sue solatio recreati posset, P. Redemptoris preobus gratanter annuit. Indicta est igitur profectio in diem vigesimam quintam mensis Aprilis, que ut illuxit, P. Redemptor assumptus Sociò Fratre Dionyfio & S. Michaële circa horam secundam post meridiem Religiose Communitati nostre pro more valedixit, imploratique Divinò auxiliò & Fratrum orationibus post horam ad Danubii ripam, ubi naves ad discessum parate confitebant, peruenit. Post duas horas ipse quoque Excellentissimus Gubernator adiuit, quem aduentementem P. Redemptor officiosissime salutavit. Vespere deinde circa horam quintam consensis navibus a litore solverunt, & secundo lumine navigare coepérunt.